² ע"א 467/64 שויץ נ' סנדור פד"י יט(2) 113, 117; וגם ע"א 7456/97 מלכה מליחי נ' חב' שמשון חברה לביטוח בע"מ

³ ע"א 413/79 ישראל אדלר חברה לבנין בע"מ נ' חנה מנצור.

- ב. הוראות הדין הכללי החל על ההסכם, כאשר בישראל, מדובר על הוראות סעיף 18 ל- חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, אשר עניינו לפטור את הצד המפר מהפרת התחייבויותיו בשל סיכול הוראות החוזה מחד, ומהסעדים העומדים לצד המקיים כתוצאה מכך, מאידך.
- ג. במקרה של חוזים בינ"ל לרכש/מכירה חוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), תש"ס-1999 המחיל את אמנת האומות המאוחדות בדבר חוזים למכר טובין בין-לאומי

סעיפי "כח עליון" בהסכמים

אחת הדוגמאות לסעיפי כוח עליון הם מקרים שאינם תלויים במי מהצדדים לחוזה ו/או אינם מצויים בשליטתם, כגון, מצב מלחמה, מחסור בכוח אדם, השבתה וכיו"ב. אולם, מאחר ומדובר במקרים הנתונים להסכמה חוזית בין הצדדים לעסקה, הרי שנוסחם והיקפם שונה מחוזה לחוזה.

כמובן, שהכללת מילים כאלו בסעיפי כוח עליון מנגישה את הסעיף והתאמתה לצעדים שנעשו או לא נעשו במסגרת אי-קיום ההסכם.

הדין בישראל - סיכול חוזה

על חוזים מסחרים החוק המרכזי שדן בסיכול החוזה בגין כוח עליון הוא סעיף 18 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א – 1970 (להלן "חוק התרופות") אשר קובע כך:

פטור בשל אונס או סיכול החוזה

18. (א) הייתה הפרת החוזה תוצאה מנסיבות שהמפר, בעת כריתת החוזה, לא ידע ולא היה עליו לדעת עליהן או שלא ראה ושלא היה עליו לראותן מראש, ולא יכול היה למנען, וקיום החוזה באותן נסיבות הוא בלתי אפשרי או שונה באופן יסודי ממה שהוסכם עליו בין הצדדים, לא תהיה ההפרה עילה לאכיפת החוזה שהופר או לפיצויים.

אך ייתכן כי לאור התובענות הרבות הנצפים לאחר סיום מגפת הקורונה, ייתכן ועמדת בתי המשפט תהינה גמישה יותר מהעבר.

לסקירה רחבה יותר על הפסיקה הרלוונטית ומבחן הצפיות בסיכול חוזה על פי חוק התרופות, ראו את נייר עמדה של לשכת עורכי הדין בישראל מיום 06.04.2020.¹¹

חוזה מכר/רכש בינלאומיים

חוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), תש"ס-1999 המחיל את אמנת האומות המאוחדות בדבר חוזים למכר טובין בין-לאומי, שנחתמה בווינה ביום 11 באפריל 1980 ("האמנה")¹², קובע, בסעיף 79 לתוספת (כלומר – סעיף 79 לאמנה):

"(א) צד אינו אחראי לאי-קיום חיוב מחויביו, אם הוא מוכיח כי אי הקיום נגרם בשל מכשול שאינו בשליטתו, ושלא ניתן לצפות ממנו באופן סביר להתחשב במכשול בעת כריתת החוזה, או למנוע אותו, או להתגבר עליו, או על תוצאותיו.